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Úvod

Řezný proces je základní části technologie obrábění. Odebíráním materiálu metodou řezání,
obrobek dostává potřebný tvar a technologickou funkčnost, ale rovněž můžou byt ovlivněny i
jeho fyzikální vlastnosti. Účinky vzniklé v procesu řezání - teplota, plastická deformace a další
účinky mohou negativně působit jak na materiál obrobku, tak i na materiál řezného nástroje. Na
obrobku se takové účinky mohou projevit zhoršením kvality povrchu, změnou tvrdosti na
povrchu a dalšími nežadoucími následky, kdy se u nástroje těmito účinky může snižit jeho
trvanlivost a řezivost.

Pro lepší možnosti kontroly řezného procesu a předpovědi působících účinků se provádějí
experementální měření. Napřiklad, při návrhu nového tvaru nástroje, nebo při použiti nových
konstrukčních elementů se rozhoduje, jaký nový tvar a konstrukce mohou ovlivnit řezné sily,
povrch obrobku, vznik chvění na obrobku nebo nástroji. Stejně se exprementální měření
prováději u nových druhů materialů, které bude potřeba obrébět pomocí určitých technologii
řezání, a to pro zjištění optimalních podmínek pro výrobu více kusů výrobku.

Postupem času byly vyvinuty způsoby a postupy měření, které umožňují efektivně zjistit
všechny kritické parametry a ohodnotit je velice názorným a pohodlným způsobem pro
porovnání. Takové postupy budou objasněny v této práci s praktickou ukázkou na konkrétním
příkladě.
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Popis technologie obrábění na principu řezání

Existují různé druhy technologií obrábění, používajících řezný proces. Mezi nejrozšířenější
patří: soustružení, frézování a vrtání. Každá z těchto technologií bude mít řadu kritických
parametrů, které ovlivňují průběh obrábění a kvalitu konečného výsledku.

Soustružení

Soustružení je metoda třískového obrábění pro výrobu součástí především rotačních tvarů.
Tento způsob obrábění je jednoduchý a používa se velmi často. Na klasických soustruzích se
stále provádí až 40 % veškerých prací.

Úběr materiálu se provádí zejména jednobřitovým nástrojem, který se nazývá soustružnický
nůž. Takový nůž má obvykle tělo, za které se upíná na soustruhu, s řeznou částí a definovanou
geometrií. Při soustružení dochází k odřezávání přebytečné vrstvy, která se nazývá přídavkem na
obrábění. Tato vrstva je oddělena od obrobku v podobě trísky. Činná část nástroje přitom musí
mít klínový břit, který je mnohem tvrdší než obráběný material, aby došlo k oddělení třísky.

V procesu obrábění obrobek postupně získává požadovaný tvar, rozměr, drsnost povrchu a
některé mechanické vlastnosti. Aby výrobek odpovídal všem požadavkům a jeho výroba byla co
nejméně náročná z ekonomického hlediska, musejí se pro konkrétní výrobu stanovit a dodržovat
určité řezné podmínky.

U soustružení se hovoří o třech druzích řezných pohybů:

Hlavní řezný pohyb (vc) je rotáční a otáčí se obrobkem. V průběhu tohoto pohybu dochází k
odřezávání třísky z povrchu obrobku prostřednictvím soustružnického nože.

Posuvový pohyb(vf) je obvykle přimočarý pohyb vykonávaný nástrojem podél délky obráběné
plochy. Je nutný pro zachování odřezávání požadovaného průřezu třísky soustružnickým nožem.

Pro výrobu některých složitějších tvarů je potřeba zachovat výsledný řezný pohyb (ve). Takový
pohyb může mít tvar šroubovice, posouvá-li se nůž ve směru osy rotace obrobku (axiálně) a
hovoří se o podélném obrábění nebo tvaru Archimedovy spirály.Posouvá-li se nůž ve směru
kolmém k ose rotace obrobku (radiálně), hovoří se o přímém nebo čelním soustružení.

Obr. 1.1 Soustružnícký nůž ubírací
s pájenou destičkou

Obr. 1.2 Soustružnícký nůž s výměnitelnou
břitovou destičkou
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Frézování

Frézování je metodou obrábění, která se používá pro obrábění hranolovitých, tvarových a
rotačních ploch, rovněž pro výrobu drážek, závitů a ozubení na obrobku.

Úběr materiálu se provádí břity rotujicího nástroje, který se nazývá fréza.

Hlavní řezný pohyb (vc) je rotáční a vykonává se nástrojem.

Vedlejší pohyb(vf) je obvykle přimočarý a provádí se obrobkem.

Posuvy u moderních strojů jsou plynule měnitelné a mohou se provádět ve více směrech
zároveň. Každý břit nástroje odřezává krátké třísky různé tloušťky a proto je řezný proces
přerušovaný.

Podle polohy osy nástroje k ploše obrábění je frézování rozlišované na:

• Válcové

• Čelní

• Okružní

• Planetové

Pro válcové frézování platí, že se provádí obvodem nástroje, kdy je osa nástroje rovnoběžná s

obráběnou plochou. Zuby válcové frézy jsou uspořádané po obvodu nástroje. Hloubka řezu se
nastavuje v rovině kolmé na osu frézy a na směr posuvu. Obroběná plocha a osa otáčení nástroje
jsou rovnoběžné.

Obr. 2 Druhy soustružení a) podélné soustružení, b) čelní soustružení

Obr. 3 Čelní hrubovácí fréza
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Dle smyslu otáčení nástroje se rozlišují dva druhy válcového frézování:

• Nesousledné

• Sousledné

Pro nesousledné frézování platí, že ostří rotujícího nástroje se pohybuje v místě styku proti

směru posuvu obrobku. Tloušťka třísky se mění od minimální hodnoty na maximální. Tříska se
odděluje v okamžiku, kdy tloušťka odřezávané vrstvy dosáhne určité velikosti, a to z důvodu, že
ostřím frézy nemůže být ostrá hrana, ale plocha o poloměru 8 - 30 µm. Síly a deformace, které
vznikají při nesousledném frézování zvyšují opotřebení břitu.

Pro sousledném frézování platí, že ostří rotujícího nástroje se pohybuje v místě styku ve směru

posuvu obrobku. Tloušťka třísky se mění od maximální hodnoty na minimální. K provadění
sousledného frézování je nutné přizpůsobit stroj tak, že se vymezi vůle a předpětí mezi
posuvovým šroubem a maticí stolu. V případě, kdy tato podmínka není splněna, může dojít k
poškození stroje a nástroje.

Pro čelní frézování platí, že se provádí čelem nástroje, kdy osa nástroje je kolmá na obráběnou

plochu. Hloubka řezu se nastavuje ve směru osy nástroje. Obvyklý nástroj pro čelní frézování má
břity na obvodu a na čele frézy.

Existují dvě základní metody čelního frézování:

Obr. 4 Válcové frézování a) nesousledné, b) sousledné

Obr. 4 Čelní frézování
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• Symetrické

• Nesymetrické

Při symetrickém frézování osa nástroje prochází středem frézované plochy, když při

nesymetrickém frézování osa nástroje je mimo střed frézované plochy.

Pro okružní frézování platí, že se provádí obvodem rotáčního nástroje na obrobku, který je

rovněž rotáčního tvaru, kdy osy nástroje a obrobku jsou vzájemně skloněné. Hloubka řezu se
nastavuje ve směru kolmém na osu obrobku. Tímto druhem frézování lze obrábět vnější a vnitřní
válcové plochy.

Pro planetové frézování platí, že se provádí obvodem rotáčního nástroje, který se pohybuje po

traektorii, odpovídající rotáčnímu tvaru obrobku, kdy osy nástroje a obrobku jsou rovnoběžné.
Tento druh frézování slouží pro obrábění vnějších a vnitřních válcových ploch.

Obr. 4.1 Čelní frézování a) symetrické, b) nesymetrické

Obr. 5 Okružní frézování a) vnější, b) vnitřní

Obr. 6 Planetové frézování a) vnější, b) vnitřní
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Vrtání

Vrtání je obráběcí metoda, sloužící vyhotovení otvorů do plného materiálu nebo pro zvětšení

předpracovaných děr.

K úběru materiálu se používa nástroj - vrták.

Hlavní pohyb (vc) je rotáční a vykonává se nástrojem. Jenom ve výjimečných případech je

hlavní pohyb vykonáván obrobkem.

Vedlejší pohyb(vf) je přimočarý a vykonává se nástrojem ve směru jeho osy. Osa vrtáku při

samotném obrábění je ve více případech kolmá k obráběné ploše.

Při použití technologií vrtání je důležité, zda jde o díru průchozí nebo neprůchozí. Průchozí

díra se obrábí snadněji, než díra neprůchozí. To je z důvodu, že u neprůchozích děr je potřeba
dbát na druh zakončení díry, zabezpečení přesné hloubky vrtání, nutnost odřezávání třísky na

[…]

výpočet materiálové konstanty 234:

Z34
� �

R649

&'
W64

�
00}{

�,{�,��U
� 1624,2 ; Z34

�� �
R649

&'
W64

�
{�~}

~�,��U
� 2061,7

Z34
��� �

R649

��64
�

{c�,~

�,0�,��U
� 1969,3 ;Z34

�l �
R649

��64
�

}��

�,~�,��U
� 1818,1 Z34

��� �
R649

��64
�

z~~,b

�,b�,��U
� 1704,7

Z34 �
1624,2 > 2061,7 > 1969,3 > 1818,1 > 1704,7

5
� 1835,6

Pasivní složka výsledné řezné síly:

Obdobně se provedl výpočet pasivní složky výsledné řezné síly.

Úpravené vztáhy:

1� = Z3'9
∗ �764 1� � Z3'y' ∗ ��564

Výpočet exponentů vlivu posuvu ;3'a hloubky řezu :3' :

;3' � �,0z}|�,�c0
0

� 0,625 :3' �
�,�zb|�,c~}|�,z{�

~
� 0,557

Obr. 58.1 Závislostpasivní složky vysledné řezné síly na posuvu Obr. 58.2 Závislost pasivní složky vysledné řezné síly na hloubce řezu
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Výpočet materiálové konstanty 23':

Z3'
� �

R6'9

&'
W6'

�
{��,{

�,{�,dd�
� 400,1 ; Z3'

�� �
R6'9

&'
W6'

�
�}�z

~�,dd�
� 926,3

Z3'
��� �

R6'9

�
�6'

�
0�b,{

�,0�,��d
� 805,3 ;Z3'

�l �
R6'9

�
�6'

�
0}�,b

�,~�,��d
� 576 ; Z3'

��� �
R6'9

�
�6'

�
0}b,{

�,b�,��d
� 486,7

Z3' �
400,1 > 926,3 > 805,3 > 576 > 486,7

5
� 638,88

Posuvová složka výsledné řezné síly:

Upravené vztahy:

1� = Z399
∗ �769 1� � Z39y' ∗ ��569

Výpočet exponentů vlivu posuvu ;39
a hloubky řezu :39

:

;39
=

�,0�z|�,bb~

0
� 0,331 :39 �

�,�~c|�,�{|�,�{0

~
� 1,079

Výpočet materiálové konstanty 239:

Z39
� �

R699

&'
W69

�
bz~,c

�,{U,���
� 312,2 ; Z39

�� �
R699

&'
W69

�
�~{0

~U,���
� 413,2

Z39
��� �

R699

�
�69

�
0~�,{

�,0�,��U
� 394,4 ;Z39

�l �
R699

�
�69

�
0~{,c

�,~�,��U
� 351 ; Z39

��� �
R699

�
�69

�
0bc,{

�,b�,��U
� 333,8

Z39 �
312,2 > 413,2 > 394,4 > 351 > 333,8

5
� 360,9

Po zjištění všech exponentů a materiálových konstant v programu Microsoft Excel se provedl
výsledný výpočet složek řezné síly a jejích porovnání s experementálně naměřenými hodnotami
na základě vztahů:

Obr. 59.1 Závislost posuvové složky vysledné řezné síly na posuvu Obr. 59.2 Závislost posuvové složky vysledné řezné síly na hloubce řezu
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a) Řezná složka 1� = Z34
∗ ��564 ∗ �764

b) Pasivní složka 1� � Z3' ∗ ��56' ∗ �76'

c) Posuvová složka 1� � Z39 ∗ ��569 ∗ �769

Tab. 10 Výpočet teoretických hodnot složek řezný síly a) řezné složky, b) pasivní složky, c) posuvové složky
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Závěr

Na základě provedeného výzkumu lze stanovit, že průběh naměřených hodnot složek řezné síly
u většiny destiček odpovídal teoretickým předpokladům.

Nejvíce odpovidajicím teoretickým výpočtům vyšel průběh řezné složky výsledné řezné síly,
vyvolané při obrábění obrobku z oceli12 050 (C45).V případech použití nejnamáhanějších
řezných podmínek: posuvu 0,4 mm a hloubce řezu 3 mm, nejvyšší hodnoty řezné složky se
projevily u destiček WNMG-AB, WNMG-A a WNMG-AA, když destičky DNMG-AA, DNMG-
AB a DNMX-A3 ukázaly menší hodnoty.

Průběh pasivních složek méně odpovídal teoretickým předpokladům. Nejhuř vyšel průběh
hodnot pro pasivní složku řezné síly při posuvu 0,3 mm a hloubce řezu 1,5 mm, kdy se u
některých destíček, jako například WNMG-A objevil neočekaváný nárůst hodnot pasivní
složky. Při více namahanějších podminkach posuvu a hloubce řezu 3 mm, ale průběh hodnot
vypadal jak se očekávalo: pasivní složka řezné síly stále stoupala na horu, u některých destíček
téměř s lineární zavislosti.

Důsledkem jevu hodnot sil neodpovidajicích teoretickým předpokladům může být fakt, že
řezné podmínky pro určité druhy destíček přesáhly oblast optimálního obrábění a z těchto
důvodů mohlo vzniknout přiliš vysoké chvění nástroje. Dalšími důsledky mohou být kmitání
obrobku vyvolané jeho velkým obvodovým pohybem, kdy se obrábělo na konci upnutém do
koníku nebo i nehomogenní drsnost povrchu, která rovněž mohla ovlivnit posuvnou a pasivní
složku řezné síly.

Toto měření je pouze prvním kolem zkoušek pro nově navržené tvary utvářečů třísek. Na
základě pouze tohoto měření nelze stanovit skutečný vliv útvařečů na vyvolané řezné síly. Pro
zjištění nejvhodnější oblastí hodnot řezných podmínek pro obrábění pro všechné druhy destíček
je doporučováno provádět další kola měření.
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