I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: EXPERIMENTÁLNÍ MĚŘENÍ PARAMETRŮ ŘEZNÉHO PROCESU
Jméno autora: Alexsey SENKO
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12134
Vedoucí práce: Ing. Vítězslav Rázek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ú12134

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Studenti bakalářského oboru nemají z průběhu studia tak vysoké teoretické základy pro monitorování řezného procesu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno, nicméně vyhodnocení a především závěry mohly být lépe zpracovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Posluchač kombinované formy studia měl omezené pracovní možnosti pro laboratorní měření.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část je zpracována dobře, vyhodnocení a především závěry mohly být vzhledem k množství odvedené práce lepší. V práci se vyskytují některé nejasnosti a chyby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Z jazykového hlediska i symboliky jsou v práci nedostatky, tyto jsou však omluvitelné vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o zahraničního studenta.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student se snažil uvádět citace použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení především ovlivnilo vyhodnocení a především závěry experimentální části bakalářské práce, které mohly být vzhledem k množství odvedené práce lepší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 12.1.2015

Podpis: